BIBLIOTECA

DE LA

Universidad de Salamanca.

Est. 13. Caj. 4 Núm. 8

Facsimile de
Don Quijote de la Mancha

370

16-3-32.

2-13-4-8-

I
370

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA
CREDO USAL

Brevio

Prohemium

manuel segur

I
00370

b1856365 x

Sancti Thome de aquino sup libris
Boetii de consolatione philosophie co-
mentum cu[m] expositione feliciter incipit.

Philosophie seruas oportet ut tibi contingat vera libertas. Hec sunt verba Senecce octava epistola ad Lucillum: quia vocari p[ro]bia scienciam veritatis recte se habet ex secundo metaphysice. Et p[ro]bia affert delectationes mirabiles firmitate et puritate; ex decimo ethicorum. Et multis visa est philosophia res mirabilis et diuina; ex deo et mundo Christo. It[em] q[uod] nulla scientia similis est philosophiae que clarificat animaz et facit delectari eam in hoc seculo in p[re]securitate et rectitudine: ex libro de pomo et morte. Et p[ro]bia trahit hominem ab obscuritate ignorantie ad scienciam: a tenebris stulticie ad lucem sapientiae et ad claritatem intellectus; ex eodem libro Christo. Item q[uod] p[ro]bia a superstitione liberat: metu mortis non conturbat secundum Zul. m. li. fimbis bonorum et malorum. Ideo Seneca has et consimiles conditiones et effectus laudes p[ro]bie auertens:hortatur nos ad seruitum p[ro]bie in propositione preposita sic dicit. P[ro]bie seruas oportet. Quocuidem propositio post probari multis rationibus. Primo illi oportet seruire per cuius seruitute boni contingit vera libertas: sed p[ro]bia est benevolentia. Altera nota: q[uod] libertas est nobilissima conditio: quam natura humana desiderat. Altera. Minor per quod cuncte Senecam: qui postquam premisit propositionem istam p[ro]bie oportet: subiungit ut tibi contingat vera libertas. Et paucis interpositis dicit. H[ab]et ipsum seruire p[ro]bie libertas est. Probatur secundo sic. Illi oportet seruire quod animus p[ro]ficere: vita disponit: actiones regit: agenda et obmittenda demonstrat: et sine quo nemo est securus: p[ro]bia est benevolentia: igitur et ceterum. Altera nota. nam iste conditiones sunt de p[re]securitate hominis. Minor declaratur per Senecam. xvi. epistola ad Lucillum loquens de p[ro]bia dicit. Hec animum format et fabricat: vitam disponit: actiones regit: et obmittenda demonstrat: sedet ad gubernandum errantia: fluctuantibus dirigit cursum: sed sine hac neminem est securus. Probatur tertio sic. Illi est seruendum quod tradit cognitioni ultimi finis magnum incrementum: p[ro]bia est huiusmodi: igitur et ceterum. Altera nota: q[uod] cognitione ultimi finis magnum incrementum confert ad vitam: ex primo ethicorum. Minor declaratur. Nam ultimus finis vite humana est beatitudo: cuius cognitionem p[ro]bia tradit. Dicit enim philosophia in tertio de consolatione prosa secunda: q[uod] beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus. Et in eodem tertio ostendit p[ro]bia in quo sit vera beatitudo: et quomodo ad eam perueniat. Probatur quarto. Illi oportet seruire quod sanctum hominem parem deo: p[ro]bia est benevolentia: igitur et ceterum. Altera nota de sancto. Minor pastorem per Senecam. xlii. epistola ad Lucillum: qui dicit. Hoc enim mihi p[ro]bia promittit ut me parem deo reddat. Probatur quinto. Illi est seruendum quod est magistra omnium scientiarum: nutrit omnium virtutum: summis solutum lapsorum animorum: q[uod] est precia veri lumenis: et cuius exhortatio est recta sui auctoritate dignissima: p[ro]bia est benevolentia: igitur et ceterum. Altera nota: q[uod] r[ati]onabiliter propter has conditiones laudabiles alicui seruitur. Minor declaratur. Ista p[ro]bia est magistra omnium virtutum: ex primo de consolatione prosa tertia. ipsa est iuxta omnium virtutum secundo de consolatione prosa quarta. Ipsa est summum solutum lapsorum animorum tertio de consolatione prosa prima. Ipsa est precia veri lumenis quarto.

Prohemium

37

de consolatione prosa prima; et eius exhortatio est recta sui auctoritate dignissima quanto de consolatione prosa prima. Sic ergo patet propositio declarata que dicit, p[ro]bie seruias oportet. Sed dices quid mihi prodest philosophia si fatum est; quid mihi p[ro]dest philosophia si deus rector est; quid mihi prodest philosophia si casus imperat. Ad hoc responderet Seneca, xij. Epistola sua, sive inexorabili lege fata nos stringant; sive deo arbitri vniuersis cumca disponit; sive casus actiones humanas; sive ordine permiscet; ad huc philosophie insistendum est. Philosophia enim nos tueri habet. hec enim exhortatur ut libenter deo placeamus; ut ipsum sequamur; ut continue fortune resistamus; et ut casum feramus. Licer autem omnes homines natura scire desiderent; tamen pauci de quo dolor est philosophie vacant, quod ideo contingit; quia plures omissis delectationibus interioribus ad delectationes refugunt corporales. Non tamen oportet delectationes corporales esse eligibiores interioribus; quia delectationes corporales impediunt a summo bono; interioris autem ad id promouent. Ende Boetius in tractatu de summo bono dicit, dolere debent qui delectationibus sensualibus detinentur bona interiora omitendo. Nam dediti bonis sensualibus summa bona non attingunt. Quos homines sensuales Boetius quarto de consolatione prosa quarta comparat vespertilioribus dicens. Nequeunt enim oculos suos tenebris assuetos ad lucem perspicue veritis attollere; similesque sunt auribus quarum intuitum non illuminat; dies exccat. Et huius homines sensuales et vulgares non magnificient nomine philosophie; sed magis blasphemant; nihilominus tamen philosophia in sua dignitate perseverat; teste Senecae, xiii. Epistola ad Lucilium. Numquid inualeaserit ad tantum malitia neque ad tantum exceditur ceteras virtutes; ut nomen philosophie sacrum et venerabile permaneat. Sed dices p[ro]p[ter]a non valeo; quia pauper sum; si diuitias habuero toru[m] me p[ro]bie dabo. et h[oc] rationabile; quia natura per se non est sufficiens ad speculandum; sed oportet et potum et reliquum familiat[er] preexistere. et pro tanto sacerdotes in egypto habi-cessariis propter ammirari ceperunt philosophari. Hec excusatio ratione paupertatis non valeret. Audi Senecae, xvij. epistola ad Lucilium; qui dicit. Non est quo nos paupertas a p[ro]bia renocet. toleranda enim est fames quam tolerauerunt quidam in obsidionibus. et quid aliud erat premium patientie illorum quam in arbitrium non cadere scilicet inimicorum. quanto magis est quod promittitur perpetua libertas nullius hominis timor; et quod animum liberat a furoribus. multis enim ad philosophandum obstinare diuitie. Paupertas autem expedita secura est. si vis animo vacare pauper sis oportet. aut pauperi similis; quia non potest studium salutare fieri sine cura frugalitatis. frugalitas autem est voluntaria paupertas. hec Seneca. Verum est igitur ad philosophandum exiguntur necessaria; sed sufficiunt homini pauca. non enim oportet futurum felicem deum terre et manus esse; quia natura paucis minimisque contenta est; ex secundo de consolatione prosa quinta. Prolixice ergo omnia a te et ad philosophiam magno cursu totisque viribus intende. hec Senecae, xvij. epistola ad Lucilium. Philosophie ergo scruias oportet; ut tibi contingat vera libertas; ut tibi contingat vera securitas; ut tibi innoteſcat felicitas; ut par deo fias; et precipue ut in aduersitatibus et tribulationibus positus per ipsas verissime consoleris; ex exemplo Boetij quem p[ro]bia in exilium relegatum; ab omnibus bonis pulsuum; dignitatibus extutum; multis miseriis afflictum dulcissime consolabatur. de cuius p[ro]bie consolatione agitur in libro Boetij qui intitulatur liber de consolatione philosophie; de quo ad prefens nostra est intentione. Hec sufficiat de introductione huius libri. Sed antequam ad litteram accedamus quinq[ue] sunt premittenda.

Primum de causa suscepti operis. Secundum de causis

Prohemium

buius libri. Tertium de titulo huius libri et eius expositione. Quartum de causa initiationis presentis libri. Quintum de generali summa et sententia huius libri. Circa primum videlicet circa causam suscepti operis quare Boetius hunc librum conscripsit est sciendum; quod Boetius vir eximus consul romanus fide catholicus existit; qui disputans de fide catholica contra duos hereticos, scilicet Nestorium et Euticem cum nullus esset qui eis resistret; Boetius ipsos in communione deuicet; sicut patet in libro de duabus naturis in christo. Tempore vero Theodorici regis gottorum cum idem Theodosius tyrannidem suam contra romanos vellet exercere; et quolibet bonos opprimere; Boetius virtute dei armatus plus omnibus alijs sibi restitit; et quos tyrranica rabies inuaserat; Boetius amore iusticie exponens se periculis ipsos liberauit. Tidens autem Theodosius rex gottorum solum ipsum Boetium sibi resistentem cogitabat qualiter ipsum perderet; et cum iustam causam contra cum non inueniret; duas falsas causas confinxit. Dixit enim Boetium impediuisse quandam delatorum sibi litterarum que continebant accusationem senatus romanorum; ut sic senatus redderetur reus lese maiestatis. Hanc causam tangit Boe. prosa quarta huius primi dicens. Delatorum ne documenta deferreret quibus senatum maiestatis reum faceret impeditisse crimina mur. Secundo accusabatur Boe. quod quasdam litteras directisset ad imperatorem constantinopolitanum per quas restitueret libertatem pristinam ipsis romanis. hanc causam tangit Boe. easdem prosa sic dicens. Nam de compositis falso litteris quibus libertatem argueret speras seromanam; quid attinet dicere his de causis Boe. per viles personas et infames accusatus; indefensus reus est iudicatus; et a rege theodorico papie in exilio relegatus. Boetius autem in exilio positus preteritam prosperitatem secum reputans et presentem ad uersitatem considerans; ne aliquis homo in simili statu positus desperaret; sed unde consolaretur haberet; philosophicam consolationem composuit contra mutabilitatem fortunae. Ex quibus dictis patet quod causa suscepti operis est illa: quatenus Boetius se in exilium relegatum; ab omnibus bonis depulit; dignitatibus extutum; philosophice se tueretur volens consolari quemlibet hominem in simili statu positum; ne desperaret similiter esse contuendum. Secundo videndum est de causis huius libri; cuius causa efficiens fuit Boe. qui describens materialm huius libri uirtutem tam prosa quam metro; imitatus marianum felicem capellam; qui inde scribendo nuptias mercurij et philologie hoc stilo usus est; de quo fit mentio ubi dicitur. Egregiam sobolem cui per stilbondis amorem. Et superum magna sociasti teste capella. Licer ille liber Boetij multum excellat librum mariani tam nobilitate materie quam priuilegio eloquentie. Boetius enim nec Tullio in prosa nec Virgilio in metro minor reputatur. Utritur autem Boe. in hoc libro prosa in qua potuit rationes ad consolandum Boetium; probando quod non sit dolendum de ammissione rerum temporalium. Utritur autem metro delectabilis; ut duz audiatur meror obliuioni tradatur. Causa materialis huius libri est philosophica consolatio ordinata ad contemptum mundanorum et ad appetitum summe felicitatis; vel philosophica consolatio persuasdens neminem extollit in prosperis; nec deprimit in aduersis. vel aliter causa materialis siue subiectum huius libri est status miserabilis Boe. philosophica consolatione superna ducta. Causa formalis tractat huius libri post in ei divisione de qua videbitur post. Causa autem formalis tractandi est modus agendi Boetij; et est dyalogus id est sermo duorum; introduxit enim Boetius in hoc libro duas personas; scilicet seipsum suaz miseriam deplangentes; et p[ro]biam sibi condolentem; et ipsum super sua miseria consolante; et hoc est rationabile. Nam secundum beatum Gregorium. Ceterus ordo consolationis est ut cum volumus aliquam a merore suspendere. primo studeamus luctui eius cōcessi-

Prohemium

dare. vel ideo causa formalis est dyalogus: quia in quadam parte huius primi libri pbl
losophia introducit fortunam ipsum Boetium alloquenter; vbi incidit quedam figura
tropi que vocatur etiopoeia: de qua dicit grecissimus. Ac introducit aliquos etiopoeia
loquentes. Ut cum fortuna loquitur boetus ipsa. Et potest dici secundus communiter
loquentes: qd causa formalis tractandi est quintuplex: diffinitiva; diuisiva; probativa; im
probativa; exemplarum positiva; sicut videbitur in libro. Causa finalis huius libri est: vt
ipso cognito nos ipsos et quoslibet alios in aduersitatibus et tribulatione positos philo
sophica consolatione tunciamur: et ne exrollamur in prosperis et deprimamur in aduersis.
Tertio videndum est de titulo huius libri et de eius expositione. Unde sciendum qd titu
lus secundum Remigium super Donato est clavis sue ingressus operis sequentis. et dis
citur titulus a titan quod est sol. sicut enim sol illuminat mundum sic titulus liberum. Et
preponitur titulus libro ad consummationem operis: et ad laudes auctoris. Est ergo ti
tulus presentis libri talis. Auitij. Alaulij. Torquati. Seuerini. Boetij. Ord
inarij. Boetij viri illustris incipit liber de consolatione philosophic. Sed queritur qua
re tot nomina propria ponuntur in titulo. Dicunt aliqui qd forte fuit consuetudo romano
rum ut sic nomina ascriberent suorum auorum et predecessorum. vel alter potest dici qd
plura nomina ponuntur in titulo propter honorem et laudem ipsius Boe. quia secun
dum Senecani in libro de demetia ad Nerone. Multa cognomina honoris data sunt.
Sicut enim vilis persona non vult nominari nisi uno nomine: quia quanto plus nomi
natur tanto plus cognoscitur et tanto magis sordeat: sic honesta persona vult nomi
nari pluribus nominibus: ut sic magis immotescat et clarescat alijs sua fama. nam omne
bonum in commune deductum magis elucescit. Exponitur autem iste titulus sic. Boe
tius dictus fuit austius a quadam nobili romano sic dicto de cuius genere ipse fuit. vel
dictus austius quasi inuisus: ab a qd est sine et vicos victoria. Nunquam enim Boetius
vici potius ut saceretur a iure ad iniustiam: sicut ipse testatur quarta prosa huius pa
tri libri dicens. Nunquam a iure ad iniuriam me quisque detrahit. Secundo Boetius di
ctus fuit maulius: quia de genere mauliorum fuit qui erant nobiles romani. Tertio Boe
tius dictus fuit torquatus a quadam nobili romano sic dicto: qui cum singulare bellum
uniret cum quadam de gallia ipsum deuictus: et torquem in collo habentem sibi abstulit: cu
ius ratione dictus fuit torquatus: de cuius genere fuit Boetius. Quarto Boetius di
ctus fuit seuerinus a seueritate. Seuerus enim fuit cum theodorico regi gottoruz se op
posuit. vel dictus seuerinus quasi sequens veritatem. nunq enim in iudicis vel amore
vel odio flecti potuit a veritate. Quinto Boetius dictus fuit exconsul: quasi unus ex
consilibus romanorum. vel exconsul quasi extra consulatum positus quem prius babus
se. Exconsulares dicebantur qui iam deposuerant consulatum: et licet ab honore consu
latus cessarent: tamen postea plus alijs in magna reverentia habebantur. Sexto dictus
fuit patricius a nobilissimo romano sic dicto de cuius genere fuit Boetius. vel alio mo
do. Patricij dicebatur nobiles romani qui prouidebant reipublice sicut pater filio: quo
rum nomina scripta erant auris litteris: et ideo dicebantur patres: de quorum numero
vnum fuit patricius Boetius: propter quod dictus fuit patricius. Septimo dicebatur
ordinarius: quia a republicam ordinavit. vel aliter. Ordinarius dicebantur qui tante digni
tatis erant: ut qualibet ordine digni essent: et sic fuit Boetius. Octavo nomine pro
prio dictus fuit Boetius: quod interpetratur adiutor: quia in necessitate pauperibus
subveniebat. Quarto videndum est de causa intitulationis huius libri. Intitu
latur iste liber de consolatione philosophica. Elbi sciendum philosophica cons
olatio dicitur rationabilis demonstratio declarans: de cuius amissione non e

Metrum primum

solendum: et de eius possessione non est gaudendum: Et quia hoc pertractatur in pre
senti libro: ideo sic intitulatur. Quinto videndum est de generali summa huius eos
tius libri. Ubi sciendum qd Boetius in hoc libro ostendit bona temporalia esse transis
atoria et non consistere totaliter in eis totalem veram felicitatem: et per consequens non
est dolendum de eorum absentia: nec gaudendum de eorum presentia: et neminem debes
re extollere in prosperis: nec deprimeri in aduersis. Ostenditur etiam in presenti libro quid
sit summum bonum: vbi sit situs: et quomodo ad ipsum perueniatur. Etiam ostenditur
qd boni semper sunt potentes: et mali semper sunt impotentes: et qd bonis nunq desunt
sua premia: malis nunq sua supplicia. Post hoc ostenditur quid sit diuina providentia:
qd casus: qd fatu: qd liber arbitrii. Et ponit Boetius rationes quibus probat liberus
arbitrium non posse stare cum providentia diuina. et ponit quorundam falsam solutio
nem et ca improbat. postea ostendit veram solutionem quā rationibus confirmat. Ista et
alia plura pulchra determinantur in hoc libro: sicut patebit in sequentibus.

Auitij. Alaulij. Torquati. Seuerini. Boetij.
Ordinarij. Patricij viri Ex cōsulis de cōsolatione
philosophie Liber primus feliciter incipit.

Metrum primum heroicū elegiacum.

versus delectabiles
Armina qui quondam studio
florente peregit.
fflebilis heu mestos cogor
inire modos.

*epit b.c. Larmina. Secundus liber incipit ibi. Post hec paulisper. Tertius ibi. Ja can
tum illa finiuerait. Quartus ibi. Hec eis philosofia. Quintus ibi. Dixerat orationisq
cursum. Quid et de quo agatur in quolibet libro patebit loco suo. Primus liber dividi
tur in. xiiij. partes: quia huius primi libri sunt septem metra et sex prole: que partes pas
tebunt. que autem sit materia et intentio cuiuslibet partis similiter patebit. Notan
dum autem qd primum metrum huius primi libri vocatur elegiacum. Est autem metrum
elegiacum quod constat ex. vno versu exametro id est sex pedum: et alio pentametro
id est quinq pedum. Et dicitur elegiacum ab cleys quod est miseria. elegia est enim mi
seria. Metrum enim elegiacum inuentum fuit pro describenda miseria: quāvis eo ho
die aliqui viuntur ad alia describenda. vnde Horatius. Ubius impariter cinctis queri
monia primum. Post hec incusa est voci sententia compos. Quis autem fuerit prim
adiutor talis metri elegaci dubitatur. vnde Horatius. Quis tamē exiguo elegos
emiserit auctor. Grammatici certant: et adhuc sub iudice lis est. Et dividitur hoc primū
in quatuor partes. Primo Boetius deplangit statu sue misericie ex parte mutationis*

Liber primus

studij. Secundo ex parte defectus corporalis. Tertio ex parte prolongationis vite miserabilis. Quarto apostrophat contra suos amicos. secunda ibi. gloria felicis. tercua proibit. mors hominum felix. quarta ibi. quid me felicem. primo facit quod dictum est. secundo approbat dictum suum ibi. Ecce mihi lacere. dicit primo. Ego Boe. qui quondam tempore prosperitatis studio meo florente peregi; id est composui carmina supple delectabilia et iocunda; nunc

tempore aduersitatis: sivebantur ^{i. de trahentur} carmina ^{i. lacrantes} vel sivebantur ^{i. lacrimans} modos id est tristis cogor ^{i. clementia} inire id est inchoare: mestos

modos id est tristia metra de

mea miseria. Notandum sicut dictum fuit prius Boetius utitur in hoc libro tam prosa

et metro. metro quia talis modus scribendi magis fuit conueniens sue materie. sicut eis

potio curativa que amara est delectabilis sumitur si fuerit aliqua dulcedine permixta:

sic ratione philosophie in prosa tradite libetius a Boetio suscipiuntur: si fuerit iocunditate metri dulcorate. Et ideo Boetius nunc utitur metro nunc prosa: quia alternatis utri

delectabilibus. unde auctor poetricus. Quod sapit insipidus viciosa frequentia reddit. Itē

nota q̄ Boetius incipit librum suum a metro non a prola: quia modus scribendi metri

cus magis fuit usitatus apud antiquos q̄ prosaicus. vel ideo quia metrum est delectabilis prosa. ut ergo magis allicit audientes ad suum librum: ideo in principio libri fuit

utitur metro. Item nota circa litteram q̄ carmina uno modo dicuntur scripta metrica

certis pedibus mensurata. alio modo dicuntur quecunq̄ dicta vel scripta etiam pro-

saica que sunt de re delectabili. Boetius autem florente studio composuit ut plurimum

carmina prosaica de re delectabili. Edidit enim quedam carmina philosophica: quedā

logicalia: quedam theologicalia: sicut pater respiciens eius diversos libros. tempore au-

tem aduersitatis cogebatur Boetius ad componendum carmina metrica tristia. Item

nota studium est uerbemens applicatio animi ad aliquid agendum cum bona voluntate. bec-

Galomo. Et perfectio discipuli in tribus consistit ex boetio de disciplina scholarium: in

attentione: docilitate: et benivolentia. Domini enim volenti scientiam et non: ut oportet

studenti impossibilis est possessio boni. Eustратius primo ethicorum. Item nota q̄ du-

plex est studium: florens et aridum. Ad studium florens tria exiguntur. Primo requiritur

iuuentus: quia iuuenes perspicaciores sunt sensibus. senes autem magis sunt immemo-

res. Secundo requiritur habitus necessariorum: quia natura non est per se sufficiens ad

speculandum: sed oportet necessaria existere: ex quarto ethicorum. Tertio requiritur ani-

mi tranquillitas que contingit per sedationem passionum: quia anima quietens et res

sidenſ fit prudens. vii. physico. Elbi enim passiones dominantur: ibi intellectus obsecu-

ratur: ideo boetius in fine huius primi portando nos ad fugam passionum dicit. Sau-

dia pelle: pelle timore. Spemq̄ fugato: nec dolor adst. Nubila mens est yinctaq̄ freno

hec ubi regnat. Studium autem est ad qd concurrunt oppositae conditiones: scilicet le-

nectus: necessariorum defectus et animi perturbatio. Nota q̄ versus de miseria dicuntur

mestii modi. dicuntur enim modi a modulando: quia pedibus modulantur. et dicuntur

mestii modi ratione materie: quia sunt de tristi materia: scilicet aduersitatis. Nota q̄ in

primis duobus versibus notatur antithesis id est contra positio. dicitur enim in primo

versu quondam peregi: cui contrariatur in secundo cogor inire id est inchoare. Itē

dicitur in primo veriu florentie studio: cui contrariatur in secundo sivebantur. Itē

Adetrū primū

In primo versu carmina supple locunda: cui contrariatur in secundo mestos modos. Itē

notandum q̄ Boetius rationabiliter deplangit statum suum ex parte permuratiois stu-

dij philosophici quod versum fuit in studium poeticum quo nunc cogebatur uti. Propo-

suit enim Boetius dolorem suum metrice conscribere et non philosophice consolari. itaz

studium philosophicum est studium veritatis: quia secundo metaphysice vocari phis-

losophiam scientiam veritatis recte se habet. Studiū autem poeticum est studiū falsitatis. nam ex pro-

bemio metaphysice secundū prouerbii mentitur mult

ta poete. Itē per studium philosophicum acquiritur beatitudo: ex. g. ethicorum. Per stu-

dium autem poeticum falsitatis certitudo: ex secundo metaphysice. Ecce mihi lacere.

Dic Boetius approbat dictum suum. dixit enim q̄ cogatur inire mestos modos: hoc

ipse probat. secundo respondet questioni ibi. has saltē. primo dicit bene dixi q̄ cogor

inire mestos modos: eccē demonstratio buius ad sensum. nam carmen id est muse poes-

tice lacere id est lacerantes mentes hominū: ille dicit mihi scribenda supple carmina mes-

trica et elegi id est versus misericordia quos muse mihi dicitant illi rigat id est humectant ora

id est faciem meam veris fletibus. Notandum q̄ secundum poetas. it. finguntur fuisse

muse in monte elicone iuxta fontem cabalīnum: de quo fonte loquitur Persius in princi-

pio libri sui dicens. Fomē cabalīno et cetera. Que muse finguntur poete ministrasse scē-

tiam componendi carmina metrica: et iste muse poetricē vocabantur carmen quasi canē-

tes amēne: eo q̄ multum delerant homines ratione metri. Nota q̄ ille muse poetricē

dicuntur lacere actiue: quia lacerant id est distrabunt mentes hominū subſcientes ip-

ſas diversis passionibus: nunc passionis amoris: nunc doloris: sicut patet per Quidum

de amore tracramen et per altos poetas. vel dicuntur lacere passiue ratione poematum

ſuorum: que poemata dicuntur lacera: quia non sunt firmatae rationis stabilita. Elbi

notandum q̄ quedā carmen dicunt̄ integrā: quedā lacera. Integrasunt carmina philosophi-

ca nullā fallitare permixta: sed firmatae rationis stabilita et animum firmant. Lac-

era sunt carmina poetica que non instruunt hominem nec consolantur: sed lacerant id est

distrabunt mentes hominū: nunc reducendo homini ad memoriām voluptates: nunc

dolorē: nunc alias passiones. Item notandum versus elegi principaliter inueni fues-

runt proper miseriam describendā: et quia hos versus muse dicabant boetio per quos

Boetius magis suam miseriam rediit ad memoriam q̄ per eos consolarentur: ideo ele-

gi erant causa ipsi Boetio veri fletus. Item notandum duplex est fletus: adulatorius et

verus. adulatorius qui est fictus qualis est fletus amasius. Si enim dixerit amasius ad

amasiam non diligis me: ipsa incipit fletre quare ut per fletum firmius ipsum possit tene-

re. cum autē nummos non poterit extorquere ab ipso dicit. vade gattio: te no noui ve-

re. aliis est fletus verus: qui ex vero cordis dolore et ex vera pietate procedit: et ad talem

fletum Boe. pronocatus fuit per musas dictantes sibi carmina. Notandum q̄ hec dictio

elegi potest exponi dupliciter. uno modo q̄ teneatur nominatiue: et tunc est sensus elegi. i.

versus miseris rigant ora mea fletibus. alio modo q̄ teneatur genitiue: et tunc est sensus

carmen rigat veris fletibus ora elegi. i. miseris hominis: quia elegit a. um. i. misera-

rum. scđm bugitionē. Has saltē nullus. Hic Boetius respondet tacite questioni. Que

teret aliquis quomodo muse dictant tibi carmina scribenda cum sis in exilium relegas

tus: quia intrasti sine omni comititia? Ad hoc responderi Boetius. Licet omnes simici

Liber primus

me dereliquerunt me in exilio propter timore imperiale; tamen has musas nullus ter
ror: imperialis potuit vincere quin sequerentur nostrum iter usq; in exilium dictates no
bis carmina. Notandum huc bona exteriora possunt auferri ab homine per violentiam;
sicut per furtum: per rapinam: per incendium: tamen scientia non potest auferri
ab homine. non enim scientia violentia auferitur; nec vetustate consumitur; ne et tristitia
minuitur, vnde Seneca. ix.

*Epistola ad Lucillum rec
itat: q; cū Stribon capta p
atria: amissis liberis: amissa
prosperitate sua et alijs bonis: so
lus ab incendio exercit: res
quisitus fuit a Demetrio nunquid omnia perdidisset. respondit nibil perdidit: sed omnia
bona mea mecum sunt: iustitia: virtus: et prudentia. et hoc innuit Boetius dicens. Alius
sas se non reliquise, vnde etiam Alanus de planctu nature de scientia dicit. Super om
niem possessionem generosa emanat possessio que desperata colligitur: erogata reuertitur: pu
blicata suscipit incrementum: per quam nobilis thesaurus secretis penitentibus nasci
tur: effectus eteme delectationis acquiritur. Hec est sol per quae mens dencit a tenebris
cordis oculos deliciosa animi paradisus. bec immortalem ex mortali facit: et caducum
hominem in deum deficere mutationis auctoritate conuertit. Nota circa hanc dictionem sal
tem q; tres dictiones proferri possunt per tum: que deberent proferre per tem, vnde profe
rimus saltim pro saltem: tempus pro tempore: extemplo pro exemplo: quod est contra
Huguitiōnem qui dicit. Tum tria detestor: extimplō: tempora saltum. Gloria felicis. Hic
Boetius deplanget statum suum ex parte defectus corporalis. Et primo proponit eis
in generali. secundo in speciali. secunda ibi venit enim. dicit primo quondam consola
batur me gloria felicis id est prospere iuuentutis: et gloria viridis iuente id est delecta
bilis iuuentutis: sed nunc fata id est euentus mestis senis id est tristis senectutis solan
tum id est consolantur mea id est meam partem: quasi diceret prius consolabar dulci iu
uentute: nunc autem consolor tristi senectute. secundum illam sententiam sic exponitur
littera. Gloria felicis iuente id est prospere iuuentutis viridis id est delectab. his iuuen
tutis olim id est quondam supple consolabatur me nunc fata id est euentus mestis senis
id est tristis senectutis solantr mea id est meam partem. Notandum q; communiter
illa litera aliter exponitur referendo eam ad musas poeticas sic. Lamene que quondam
tempore iuuentutis erant gloria felicis et viridis iuuentutis. quod dicitur pro rato: quia
iuentes olim solebant informari in arte poetica in qua proficienes glorabatur in vnu
merorum et rigmorum: nunc autem carnem solantur mea fata inq; mestis senis. Nos
tandum q; felix iuuentus est que bonis exterioribus est adornata: de quibus bonis los
quitur Aristoteles circa principium libri de bona fortuna dicens. Sine rebus exteriori
bus quarum fortuna est domina non contingit esse felicem: sed viridis id est delecta
bilis iuuentus est illa que bonis nature e; decorata: scilicet fortitudine: pulchritudine: et
agilitate. Unde Aristoteles in ethicis. non omnino felix est qui specie turpis aut solita
rius aut carens prole. Nota q; Boetius representat in se statum mulierum cum dicit fa
ta mestis senis le consolari: cum minime hominem consolantur: sed magis perturbant.
etiam cum dicit musas poeticas se consolari: similiter representat statum misericordie: quia
muse poetice non cedent alicui in solatium: sed potius in alimentum doloris. Item
de significationibus fati ponit Huguitio duos versiculos dicens. Constellatio mors*

caelum tempora posada. id delictabilis
**Gloria felicis olim viridisq; iuente:
Solantur mestis nunc mea fata senis.**

et gloria felicis

Adeturum primum

parce responsa deorum. Euentus rerum signantur nomine fatti. Tenuit enim properata
malis. Hic Boetius declarat in speciali defectum corporalem dicens. Bene dico q; fas
ta mestis senectutis nunc consolantur me. enim pro qua senectus inopina id est inopina
ta per appoppelaz properata id est festinata venit in malis id est cum suis malis et incō
modis et dolor supple quem patior iussit inesse id est induxit mihi suam etatem. per qd

innuitur q; non solum etas
inducit dolorem: sed econ
uerso dolor inducit et causat
etatem et senum. Et tunc
Boetius ponit duo signa
sic senectutis dicens. cani
supple capilli intempestui
id est ante debitum tempus
funduntur in vertice id est in
capite meo. Aliud signum se
nectutis ibi q; cutis mea las
ta id est soluta tremunt cor
pore effeto id est carne consumpta et evacuata. Nota q; hominem senem multa mala et
incommoda circumveniunt. nam pellis eius contrahitur: cor eius concutitur: pulmo eius
debilitatur: lumbi eius indurantur: dorsum incurvatur: membra tremunt. Unde poeta
dixit. Optamus senus: dum venerit est male ventum. Hoc est gibbosum surdum cecumq;
morosum. Propter hoc dicit Boetius: q; senectus venit mihi cum suis malis. Nota
circa illam parrez et dolor etatem: q; triplex est causa senectutis: scilicet etas: infirmitas:
et aduersitas. Senectus que inducitur per etatem naturalis est: que aetate inducitur per
infirmitatem vel aduersitatem accidentalis est: qualis senectus fuit in Boetio: qui senie
rat propter multitudinem doloris et tristie. Notandum q; canicies Boetij fuit intes
pestitua. Huguitio dicit intempestuum est quod est incongruum: inconveniens: intile
vel sine tempore. Unde intempestuum dicitur illud qd non habet ydoneuz tempus vel
quod non est conueniens pro tempore: et quia Boetius iuuenis erat etate: et cum senuerat ex
aduersitate: iam canicies eius fuit intempestiva. Nota q; in iuuenibus cutis est den
sa propter multitudinem sanguinis: ex quo sanguine generatur caro: sed quia sanguis
diminuitur in senibus: diminuitur etiam caro in eis: ideo cutis senum est laxa. Notan
dum circa hoc vocabulum effeo q; ipsum tractum est a mulieribus pregnantibus: que
cum pepererint dicuntur effeo id est fetu evacuate. vnde dicit Huguitio q; fetus est na
tus mulieris adhuc in utero existens. et dicitur a foneo ues q; ibi foneatur. inde fetus ta
rum. id est plenus ha. num: inde effetus id est debilis quasi sine fortitudine virium vel
viribus evacuatus: inde fetosus fetosum id est plenus fetu. Unde in psalmo.
Quies eorum fetos id est plene fetu. et senes possunt dici effeti quasi extra fetum positi:
quia senectus non est apta ad generandum fetum. Mors hominum felix. Hic Boetius
deplanget statum suus ex parte durationis vite miserabilis. Et primo premittit que
mors hominum sit felix et que non. et dicit sic. Illa mors est felix que nec iuuenit id est no
tummittit se dulcibus annis id est temporibus prosperis cum delectat hominem viue
re. Similiter illa mors est felix que sepe vocata venit: mestis supple annis id est tristi
bus annis: quia in annis aduersitatis miseri consueverunt vocare mortem. Tunc
ostendit que mors hominum sit crudelis dicens. Deu q; surda aure id est reclusa aure:

Liber primus

seua mors id est crudelis auertitur id est spernit miserios homines et negat id est non vult claudere flentes oculos eorum; quasi dicat crudelis mors est; que non permittit miserios mori; et dicit flentes oculos per hoc immuens quod in morte oculi hominum clauduntur; et tunc Boetius deplangit prolongationem sue vite discens. Num fortuna malefida id est perfida mibi faueret id est amideret leibus id est transitoris bonis tristis hora super

pie mortis pene miserat id est oppresserat meus caput; quasi dicaret tempore prosperitatis quod acceleravit mors opprimere me: nunc autem quia fortuna nubila id est aduersa mutauit fallacem vultus impia id est misera vita prostrabit id est plongat mo ras supple viuedi migratas id est odiosas mibi; quia pro

pter miseriam redibat ipsum Boetium vivere. Nota quod licet secundum vulgares et secundum apparentiam hec sententia de morte felici et crudeli videtur vera: tamen secundum rei veritatem est falsa; quia mors etiam tempore prosperitatis potest esse bona. nam secundum Senecam optimum est mori cum delectat vivere, et tempore aduersitatis potest mors esse mala; quia aduersitas sepe inducit desperationem. Boetius autem representando statum miseri hominis hanc sententiam ponit tanquam veram. Norandum quod mors vel comparatur ad vitam presentem vel futuram. Primo modo illa mors dicitur felix que fugit tempore prosperitatis et accelerat tempore aduersitatis. Si autem comparatur mors ad vitam futuram; tunc ipsa potest dici bona et mala tempore prosperitatis et etiam aduersitatis; quia si mors dicit ad gloriam dicitur bona; si ad penam dicitur mala. Norandum secundum Remigium super donatum heu aliquando est monosyllabus; aliquando dissyllabus sicut metri necessitas requirit. unde in proposito est dissyllabus dicendo; heu quod surda miseris auertitur aure. Norandum quod hoc verbū auerteror quandoque est passuum constructum cum ablative mediante prepositione; ut dicendo auerteror a te; et idem est quod remoueror. aliquando est verbum deponens constructum cum accusativo; ut dicendo auerteror te; et tunc idem est quod sperno te; et sic accipitur in proposito; cuz mors auerritur id est spnuit miseris, unde versus. In vi passiu notat auerteror remoueri. Si sit deponens auerteror spernere signat. Norandum Boetius appellat fortunam maleficam quia est deceptiva. unde Seneca. Nemini aduersa fortuna comminuit nisi quem secunda decipit. et alibi Seneca. fortuna nemini seruat fidem; nulli obesse semel contenta est. quem nimis fuerit hunc stultum facit. Nota fortune bona dicatur levia quia transitoria. Non enim perdurat circa hominem secundum Senecam. Ille lud non est tuum quod fortuna fecit esse tuum. Donum enim quod dare potuit; potuit et auferre. Norandum quod Boetius appellat fortunam nubilam id est obscuram sive cecam. depingebatur enim antiquitus fortuna ceca; quia ex improviso accedit et rescedit. vel quia cecum reddit hominem extollendo eum in prosperis et deprimenti in adversis. Norandum quod Boetius dicit fortunam olim circa se mutasse fallacem vultum; quia fortuna olim depingebatur duplice facie; anteriori alba; posteriori autem nigra. per albam designabatur prosperitas; per nigram aduersitas. mutauit ergo fortuna circa Boetium fallacem vultum prosperitatis; postea ostendit ei vultum aduersitatis

Prosa prima

Quid me felicem totiens iactastis amici. hic Boetius deplangit statu misericie sue apóstrophando contra amicos dicens. O amici mei quid; id est propter quod iactastis. i. iactando dixistis me totiens felicem. frustra enim hoc dixistis; quia felicitas mea non erat stabilis. quod pater ex hoc; quia ego cecidi. et ille qui cecidit de prosperitate in aduersitate non erat stabili gradu prosperitatis. Norandum duplex est felicitas. politica que consistit in bonis exterioribus; et talis non est stabilitas sicut nec bona exteriora. Alia est felicitas specularia que consistit in actu sapientie scientie in speculatione substantiarum separatarum; et talis felicitas est stabilis et immutabilis; cum sit bonum optimum; pulcherrimum; delectabilissimum ex primo ethico.

Prosa prima primi libri.

Ecce dum mecum tacitus ipse repudarem; querimoniā lachrymabilem stili officio deligiārem; asti tisse mihi supra verticem vila est mulier

in qua Boetius introducit philosophiam super suam miseriam consolantem. Ubi nostra quod Boetius dolens et ipsa philosophia ipsum consolans non sunt aliud nisi animus doloris ex oppressione sensualitatis; et ratio consolans ex vigore sapientie. et dividitur. Primo ostendit Boetius quomodo phobia sibi apparuit. Secundo quid circa ipsum egerit. secunda ibi. Que ubi poeticas musas. Primo describit apparitionē philosophie quo ad tempus et ad locum; et describit eius dispositionem quo ad vultum; quo ad aspectum; quo ad colorem et vigorem; et quo ad etatem. Secundo describit philosophiam quod ad habitudinem exteriorum. Tertio quo ad ornamenta et insignia que manibus gestabat. secunda ibi. Eclesies erant. tercia ibi. Et dextra quidem. dicit primo. Dum ego Boetius hec que supra in metro dixi tacitus mecum reputarem id est cogitarem; et querimoniā lachrymabilem id est prouocantē ad lachrymas designarē id est describerē stili officio; visa est mihi mulier astitisse supra verticem. I. supra caput admodum. I. valde reuerendi vultus; oculis ardentibus et perspicacibus. I. claris ultra communē valentiam hominum. I. ultra boves; que apparuit in colore viuido. I. delectabilis; et apparuit mihi tanquam inexhausti. I. incōsumpti vigoris; quis ipsa foret ita plena cui. I. durationis ut nullo modo nostre crederetur esse etatis. Statura eius ambigua id est dubie discretiois. I. cognitionis; quia nunc. I. aliquis bibebat. I. extendebat se ad communē mensurā hominum. I. longitudine: nūc. I. aliquando videbatur pullare. I. attingere celum cacumine summi verticis. I. altitudine capitis; que cum caput altius extulisset ipsum etiam celum sua longitudine penetrabat. Norandum quod Boetius describit philosophiam sibi apparuisse sub specie mulieris; quod philosophia apud grecos et sapientia apud latinos est generis feminini. vel ideo quia sicut mulier infantes lacre nutrit; sic philosophia minus perfectos nutrit facilibus doctrinis. vel ideo quia Boetius erat eger; mulier autem magis est compassiva et magis abilis ad consolandum egrum quod vir. Nam secundum Salomonem ubi non est mulier ibi ingemescit eger. Norandum stare est erecto modo se babere; et quod phobia erigit hominem ad delectationem

Liber primus

intellectualis faciens cadere sensuales: ideo ipsa describitur sibi. Et dicitur sibi supra verticem: quia philosophia in anima intellectualia que non habet organum in vertice. Nam aia intellectualia nullus organi corporalis est actus. Uel dicitur ideo stare supra verticem: quod de supero cardine elapsa venit: ut dicit Boe. tertia prosa huius primi. Nostandum phia dicitur reuerendi vultus: quod suos possecesserunt reuerendos facit. Nam scdm

Zullum sola sapientia est quod meretur honores. Item secundum Zullum reuerentia est decēs ac matura grauitas que habetur per phiam; ergo dicitur reuerendi vultus. Notandum illud quod est ardens est penetratum: et quia per rationem et intellectum que sunt oculi per philosophicam penetramus intima rerum et quiditates earum: ideo phia dicitur aperparuisse ardentibus oculis.

Et quod per phiam speculamur ea quod vulgares et communes non speculantur: ideo dicitur babuisse oculos perspicaces ultra communem hominum valentiam. Notandum color viuidus est color naturalis pulcher et delectabilis: et quia philosophia in se pulcherrima est: cum sit res mirabilis et dulcis et delectabilis: quia mirabiles afferunt delectationes: ideo describitur apparuisse in viuido colore. Item philosophia apparuit inexhausti vigoris: quia philosophia cum sit perpetua et exhausti non potest. vel ideo inexhausti vigoris: quia quantumcumque homo cognoscat de philosophia: adhuc restant plura cognoscenda: quod patet ex diuersitate opinionum in philosophia: quarum una destruit aliam. Item quia phia est eterna et precesserat istum Boetium: ideo dicit eam non fuisse luc etatis. Notandum tres sunt partes philosophie essentiales ex sexto metaphysice: naturalis: mathematica: et diuina. Secundum naturalem philosophiam dicitur phia se cobibere ad communem mensuram hominum in quantum tractat de naturalibus: que communiter via sensus cognoscuntur interque natura hominis est summum ad quod peruenitur. Dicitur autem philosophia pulsare celum quo ad mathematicas. i.e. quo ad astronomiam in quantum tractat de motibus et figuris astrorum. Dicitur autem penetrare celum quo ad metaphysicam in quantum dirigit in cognitionem dei et substantiarum separatarum. Et dicitur phia frustrare intuitum hominum resipientium: quod perfectam cognitionem substantiarum separatarum in hac vita habere non possumus. Nam sicut se habet oculus nictoracis ad lumen solis: sic intellectus noster ad manifestissima in natura: ex secundo metaphysice. Vester erant tenuissimis filii. Hic Boetius describit philosophiam quantum ad habitum exteriorem. Primo quantum ad materiam vestrum. Secundo quantum ad picturam vestrum. Tertio quantum ad violentiam vestibus illaram: et legantur partes simul. Dicit primo. Vester phia erant perfecte tenuissimis. i.e. subtilissimis filii: et erant ex subtilissimi artificio et mate-

Prosa prima

ria indissolubili: quas uestes ipsa texuerat proprijs manibus: ut pro sicut ego cognoui eadem philosophia prodente id est revelante mihi in tertia prosa huius primi: quarum supple vestrum speciem id est pulchritudinem: quedam caligo id est obscura ignorantia neglecte vetustatis id est negligentie veterum obduxerat id est obfuscauerat veluti solet supple obducere caligo sumosas imagines id est insufo stantes. Tunc ostendit quid fuerit depictum in vestibus eius dices. In extremo margine id est in inferiori parte barum vestrum legebatur in textum. P. id est practica. in superiori parte vestrum erat intertextum. L. id est theorica quod interpretatur speculativa: et inter vrasq; litteras inter. L. et P. erat quidam gratus insigniti: id est impressi ad modum scalarum: quibus a gradibus ascendebatur ab inferiori littera ad superiori. Tunc tangit violentiam vestibus illaram dicens. Eadem tamen ueste violentorum quorundam sciderat manus: particulas quas quisq; potuit abstulerat.

simis filis: subtili artificio: id dissolubili materia perfecte: quas ut post eadem prodete cognoui suis manibus texuerat. Quarum specie veluti sumosas imagines solet caligo quedam neglecte vetustatis obduxisse. Hanc in extremo margine. P. grecum. in supremo vero. L. legebatur interstum. Atq; iter vrasq; litteras in scalarum modum gradus quidam insigniti videbatur: quibus ab inferiore ad superius elementum esset ascensus. Eadem tamen ueste violentorum quorundam sciderat manus: particulas quas quisq; potuit abstulerat.

particulas uestis quas poterat auferre. Notandum quod per uestes philosophie intelliguntur partes essentiales et artes liberales. Sicut enim corpus vestibus ornatur: sic philosophia suis partibus decoratur. Per filia autem subtilissima intelliguntur precepta philosophica fine propositiones philosophicales. Sicut enim unum filium in vestibus ordinatur circa aliud: sic una propositione iuxta aliam: que propositiones dicuntur subtilli me: quia per eas homo subtilia investigat. Dicuntur et huiusmodi precepta subtilli artificio pectra rōe ornatus verborum et sententiarum que in eis inveniuntur. et sunt ex matena indissolubili: quia licet a quibusdam exprimantur: tamen in seipsis habent veritates indissolubilem. Notandum per manus philosophie per quas suas uestes texuerat: intelliguntur philosophi qui precepta philosophica conseruerunt. et dicuntur rationabiliter manus philosophie: quia nisi fuerint instructi preceptis philosophicis: ea exprimere minime valuerint. Notandum quod uestes philosophie dicuntur fuisse obducte quodam caligine: quia tempore Boe. artes ad tantam negligentiam deuenierant: quia pauci eas curabant: sed Boe. eas transfiguravit et exposuit sine commentatus est. Uel ideo uestes philosophie fuerunt sumose: quia ab antiquis obscure fuerit tradita philosophia: ab Empedocle poetice: a Platone enigmatis: ab Aristotele sub verborum obscuritate. Notata quod duae sunt partes principales philosophie: scilicet practica et theorica: ideo in ueste philosophie erant due littere interte. I. P. et L. P. autem erat in inferiori parte uestis: et L. in superiori: per quod innuitur quod practica philosophia est inferior: speculativa ordine dignitatis. Per gradus autem medios qui erant inter vrasq; litteras intelliguntur

Liber primus

Scientie eloquentie que sunt: grammatica: logica: rhetorica. Notandum quod dicitur ascensus fuisse per gradus a practica ad speculativam: per hoc innuitur quod homo primo debet esse sufficienter instructus in practicis ut post ascendere valeat contemplatiuius. Notandum quid scit secundere vestes philosophie. illi tantum dicuntur vestes secundere philosophie qui putant habentes unam scientiam se esse perfectos philosophos sine aliis. Si autem aliqui sciante unaz artez sine alia dummodo se cognoscant non esse perfectos philosophos: tales non secundunt vestes philosophie. vel illi secundunt vestes philosophos philosophie: qui per exortas expostiones trabunt veras positiones ad suas falsas opiniones. Et dextera quidem eius libellos: sceptrum vero sinistra gestabat. Que ubi poeticas musas vidit nostro assistentes thoro: sleti busq; meis verba dictates: commota paupisper ac toruis inflammata lumibus. Ps: Quis inquit has scenicas meretriculas ad hunc egrum permisit accedere. Que dolores eius non modo ullis souerent remedium: verum dulcibus insuper alerent venenis. Ne sunt enim que infructuosis affectuum spinis vberem fructibus rationis segetem necant: hominumq; mentes assuefaciunt: morbo non liberant. At si quem prophanum vti vulgo solitu nobis

sunt per libellos: vel circa regimen reipublice quod designatur per sceptrum. et quia contemplatio sapientie potior est quam regimen reipublice: ideo philosophia dicitur in dextera haberet libellos: in sinistra vero sceptrum. Que ubi poeticas musas. Postquam Boetius ostendit quomodo philosophia sibi apparuit: hic ostendit que circa ipsum egerit: et primo ostendit quomodo musas poeticas fugavit. secundo ostendit quomodo ipse de hoc obstupuit. tertio quomodo philosophia sibi appropinquans statum eius deplanxit. secundum ibi. At ego. terra ibi. Cum illa. dicit prima. que supple philosophia. ubi pro post quam vidit poeticas musas assistentes nostro thoro id est lectio: quia Boetius tanquam eger in lecto decubuit: et cum vidit musas dictantes carmina meis scribus: ipsa philosophia paulisper id est aliquantulum commota: et inflammata id est incensa: toruis lumib; id est crudelibus vel terribilib; oculis iquit. quis permisit has meretriculas scenicas id est vmbrosas accedere ad hunc egrum: qui dolores eius non modo id est non tantum non souerent id est sanarent: nullis remedib; id est medicamentis: verum pro sed alerent supple dolores eius dulcibus venenis. De sunt enim muse que infructuosis spinis affectuum id est passionum: necant id est suffocant vberem id est fertilem fructum rationis fructibus id est in fructibus suis: et mentes hominum assuefaciunt morbo non liberant. Tunc alloquitur musas dicit. Muse si vestre blandicie detraherent nobis: quam id est aliquae virum prophanum id est litteratum ut pro tangi: solutum id est similem vulgo: ego putarem id ferendum id est patiendum minus moleste, quippe in hoc nibil lederebunt nos

stre opere id est nostre sedultates: sed vos alleristis nobis hunc hominem enutritus studiis id est scientiis eleaticis id est aristotelicis arctis academicis platonicis, tunc fugat eas dicens. sed abite id est recedite vos sirenes dulces usq; in exitium id est in mortem: et reliquiae cum curanduz meis musis id est doctrinis salutiferis: tunc iste chorus id est turba musarum incipitus id est redargutus mestior id est tristior existens vultum suum deiecit id est

inclinauit humi id est terere: et rubore confessus vere cundiaz tristis excelsit id est exsus: limen id est dorsum in qua decubuit Boetius. Notandum quod ideo muse poetice dicebantur assistere thoro Boethii: quia B. studiis metricis dolorem suum conscribere. Item philosophia dicit paulisper comota: per quod immixtus quod ira immoderata non debet cadere in virtus sapientez: quia virtus consistit in moderatione passione.

vnde licet irasci sit homin naturale: tam en irasci quando oportet et vt oportet et quantus oportet est hominis virtuosi et sapientis, vnde Seneca. Quid crudelius ira. Similiter in de virtutibus cardinalibus, esto tardus ad iram. Item interrogatio quandoque fit causa ignorantie alicuius: aliquando vt ex responsione facta aliquid perbetur: quandoque fit propter increpationem faciendam, et hoc ultimo modo philosophia interrogat di. quis has scenicas meretriculas et cetera. Notandum quod muse poetice dicuntur meretricule. sicut enim meretrix allicit hominem delectando nibil vtilitatis sibi conferendo et comiscent se culibet non ex amore: sed spe lucis: ita poete non scribunt amorem scientie: sed vt aliquid laudis vel premij consequantur: et delectant ratione metri modicum utilitatis conferendo: sed diuersas passiones inducendo. Appellat autem philosophia musas meretriculas scenicas: quia carmina poetica in scena consuerunt pronunciari. Ebi nota quod scena dicebatur locus vmbrosus in theatro ubi abscondebantur persone pronuntiantes carmina tragitia vel comicaria. Unde scena interpretatur vmbratio vel vmbra, vel ideo muse poetice dicuntur scenice id est vmbratiles: quia sunt vmbra scientie non vera scientia: cum obumbrent mentes hominum. Item metrica descriptio doloris non sanat dolorem: sed magis auget: quia consideratio miserie est provocativa tristis. vniuersitas autem cum diligentia considerat quod scribere vult. Item metrica descriptio dicitur esse dulce venenum: quia placet et nocet. ratione metri placet: sed propter recordationem doloris nocet. Item affectus est vehementis animi passio animum torquens: et verum iudicium rationis impediens. et sunt quattuor affectus animi: gaudium: dolor: spes et timor: qui discuntur infructuose spine: quia suffocant segerem rationis que est scientia et virtus. Item iesec de omni errore dolendum sit: potius tamen de errore sapientis et insipientis. nam error sapientis alios exemplo corrumpt: error autem insipientis non: quia ab insipienti non trahitur exemplum, propter quod dicit Salustius, omnia mala exempla a

Liber primus

rebus bonis orta sunt. Ergo dicit philosophia magis dolendum de errore Boe. 9
alterius propham. Item secundum Duguitonem phanum idem est qd templuz. In
de propham id est sacrilegus quasip: ocul a phano id est a rcplo. Prophanum est
am dicitur quicquid non est sacrum, vnde omnes laici et illitterati dicuntur prophani
quasi procul a phano sapientie. Itē secundū Duguitonē opera opere est sedulitas in

rebus agendis, opera autem philosophie est inten
tio vel labor ad aliqd pbi
losophicuz addiscēdum.
Itē eleys est civitas gre
cie in qua studuit Aristos
teles. vnde studia sua dis
cuntur eleatica. Achade
mia autem fuit ciuitas vñ
villa in qua studuit Pla
sto. vnde studia sua dicun
tur achademica. Ulrisq
autem studijs Boetius fu
it eneritus. Item philoso
phia musas appellant si
renes. sicut enim sirenes
dulcedine cantus attras
bunt naues perlicitando
eas: sic muse delectatio
ne metri allicium homin
es vel mentes hominuz

et rationem aliquo affectu submergunt et obscurant. Item qd una philosophia conu
tum musarum expulit signat: qd unus sapiens sua virtute et sapientia infinitos erro
res stultorum extinguit. At ego cuius acies. hic Boetius ostendit quomodo obstu
puit de actu philosophie dices. At ego Boetius cuius acies id est visio mersa; lachry
mis caligarat id est obscurata fuerat: ut nec possem dignoscere id est inuestigare: que
nāz id est que esset hec mulier: iam imperiose auctoritatis id est potēte: ego obstu
pus id est mirarus fui: et defixus id est inclinato visu in terram: tacitus cepi expectare quid
nam deinceps id est consequenter esset actura circa me. Notandum quia Boetius
doluit de amissione rerum temporalium; eius acies id est ratio et intellectus: caligarat
id est qd non potuit cognoscere philosophiam. Nota qd licet Boetius de actu pbi
losophie obstupit: tamen tacitus expectauit quid deinceps facere vellit: per hoc in
mucis se esse talem qui consolationem acciperet. qui enim refutant alios audire: nec
audita ratione acquiescent: tales sibypsis obstatulz consolationis faciunt. Tu illa
propius accedēs. hic Boetius ostēdit quō philosophia sibi appropinquans statuz
eius deplanxit di. Tum illa pbia accedens propius consedit in extrema parte lectuli
id est cordis mei: et intuens vultū meū grauem, et grauatum luctu; arqz delectū. i. incl
natū; in bumū id est in terraz; merore. i. tristitia; cōquesta est his veribus sequētib
de perturbatione nostre mentis. Nota qd pbia dicitur sedisse i extrema parte leculi
id est cordis Boe. Nam cum esset in tristitia et dolore propter amissionem rerum tem
poralium; parū vel nibil sapientie habebat: et qd tota cura ei erat circa terrena amiss
ia: ideo dicitur babuisse vultum merore dejectum in bumum,

sa caligarat: ut nec dinoscere possem que
nam hec esset mulier taz imperiose aucto
ritatis obstupei: visuqz in terram defixo
quidnam deinceps esset actura expectare
tacitus cepi. Tum illa propius accedens
in extrema lectuli mei parte consedit: me
uniqz intuens vultum: luctu grauem atqz
in humum merore deiectuz: his veribus
de nostre mentis perturbatione conque
sta est.

Metrum secundum primi libri.

b

Metrum secundum primi libri.
Eu qd precipiti mersa profundo. Hic incipit metrum secundum butus
primi quod vocatur metrum dactylicum a pede predominante. ei dicit
ur tetrametrum a numero pedū: a thbra quod est quartuor; qd quattuor
pedes continet: et dicitur hypercatbaeticuz propter syllabaz abundans
tem post duos pedes in

medio versus. Verbi gra
zia. Pānius pes est heu
q. secundus precipiti: sed
syllaba et butus nominis
precipiti superabundat.
tertius ē mersa pro, quar
tus fundo. similiter est in
aliis. In hoc ergo metro
philosophia deplagat sta
tum Boe. dolendo de per
turbatiōe sue mentis: et facit duo. primo vñuersaliter pbia deplangit perturbatōz men
tis hominum. secundo specialiter conuertit planctum suum super Boetium ibi. hic
quondam. primo dicit. Heu qd id est quantuz: mens hominum eber id est obscuratur:
mersa precipiti profundo id est cura rerum temporalium que precipitat hominem: et
talismens relicta propria luce id est contemplatione: tendit id est laborat: ire in tene
bras exteras id est in ignorantias exteriores. hoc autem contingit homini quoties
supple mens: acta id est agitata: terrenis flatibus id est prosperitatibus vel euentis
bus: cura id est solicitude rerum temporalium: noxia id est nociva: crescit in immens
sum id est supra modum. Nota qd in nobis est duplex virtus: rationalis: et sensua
lis. sensus autem semper aduersatur rationi: quia caro concupiscit aduersus spiritū:
et spiritus aduersus carnem. cum autem sensualitas vincit rationem: tunc homo est
in malo statu regimini: et efficitur bestialis. vnde Albertus super tertio de anima dis
cit. turpe est nobis abiicere regimen superioris: et inducere regimen inferioris virtutis
quod nobis commune est cum bestiis. Ideo scribitur tertio ethicorū in antiqua trāsl
latione. valde conanduz et laborandum est nobis ut virtus nostra concupiscibilis sub
fecta sit rationi. quemadmodum enim pueri peruerse vivunt si non asuis pedagogis
fuerint coacti ad recte vivendum: sic appetitus sensualis dicit nos ad insolentiam: ni
si regula rationis fuerit coartatus. plures autem homines sequuntur sensualitez qd
rationē insudantes bonis exterioribus et delectatōibus sensualibus per que impes
diuntur in speculatōe et cognitōe summi boni: iō pbia deplagēs dicit i metro. heu
qd picipi. Itē cū aia ingerit se curis rex tpaliū pfunde picipitat et eber: qd a cognitione
rerum et sui creatoris destituit: et desstituta cadit in tenebras exteras. i. in ignoran
tias exteriores. Ebī nota qd duplex est ignorantia. quedā naturalis que est in iuueni
bus et decrepitis et vocatur ignorātia iuuenia: qd ex naturali defectu contingit. alia est
ignorātia que causa ex negligētia bois: qd sollicitas circa exteriora. et talis dicit ex
tempore: qd est extra naturā de qua dicit qd omnis bois naturaliter scire desiderat. prima
ignorātia cuz sit naturalis nō est viciosa: qd turpes a natura nemo increpat neqz bo
bos laudat. Secunda est viciosa cuz sit p bois negligētia: de qua loquit Boetius secū
do huius psa. v. Leteris animatibus lese ignorare natura est: boibus vero vicio ve
nit. Itē dicit noxia cura. vñ Gene. in pueribz. Aliqna pte perturbatōis sibi dedit
qui exterioribz se iniecit. Itē ratio et intellectus dicitur lux bois: qd illuminat bois ad